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Anotation

Drosophila melanogaster is a widely used model organism in genetic research and in a
number of other disciplines associated with medical and biotechnological issues. The first
part of this thesis presents a review of some basic genetic tools and gene expression reporters
used in D. melanogaster research with emphasis on the use of GFP reporter. The second part
presents a description and results of my experimental work aimed at the reporter construct
consisting of adenosine deaminase gene (ADGF-A) and GFP marker. When using gene
expression reporters such as GFP, it is important to know whether the presence of reporter
does not affect the studied process. The experiment described in this study tested whether the
fusion protein consisting of GFP and adenosine deaminase is fully functional enzyme or
whether the enzyme activity is influenced by the presence of fluorescent tag. Results of this
work support the usefulness of using the fusion construct as a gene expression reporter.
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1. Úvod

1.1. Drosophila melanogaster jako modelový organismus

Drosophila melanogaster (octomilka obecná) je druh hmyzu z řádu dvoukřídlých

(Diptera) již více než jedno století široce využívaný jako modelový organismus v genetice,

buněčné a molekulární biologii, vývojové biologii a řadě dalších vědních oborů, které mají

vztah k biotechnologicky a lékařsky významným problémům.

Studium octomilky umožnilo například potvrzení, upřesnění a doplnění Mendelových

principů dědičnosti (kromě jiného formulováním a rozvíjením teorie, podle které jsou geny

lokalizovány na chromozomech). Na tyto poznatky navázal rozvoj genetického mapování

a následně revoluční rozvoj široké řady molekulárně biologických metod v posledních

desetiletích. Octomilku jako modelový organismus využívaly průkopnické studie

zabývající se různými technikami mutageneze, molekulárního klonování a řadou jiných

metod, na které navazuje výzkum dalších organizmů. Nebývalé možnosti poskytuje

Drosophila pro studium genové exprese, které se stále dynamicky rozvíjí.

Na molekulárně genetické úrovni existuje podobnost mezi bezobratlými živočichy

a člověkem. Také proto je Drosophila využívána jako model ke studiu různých lidských

onemocnění.

1.2. Charakteristika

D. Melanogaster je muška kosmopolitního rozšíření dorůstající několika milimetrů.

Jako modelový organismus je využívána především pro svou nenáročnost a rychlé

rozmnožování s relativně velkými počty potomků.

Haploidní genom octomilky velký přibližně 170 miliónů párů bází je organizován do

čtyř chromosomů (označených X/Y, 2, 3 a 4), přičemž čtvrtý chromosom je malý

a geneticky málo významný. V genomu je kódováno přibližně 13 600 genů, což odpovídá

zhruba polovině počtu genů člověka. DNA obsahuje výrazný podíl repetitivních sekvencí

(21%) a mobilních genetických elementů (9%; shrnují Hartwell et al, 2000). Transpozony

mají významné využití při experimentálních studiích jako prostředky inzerční mutageneze

a v dalších navazujících metodách.

Při studiu D. melanogaster jsou velmi užitečné tzv. balancerové chromosomy. Jedná se

o varianty chromozomů upravené vícečetnými inverzemi tak, aby nemohly podstupovat

rekombinaci. Hlavním přínosem balancerových chromosomů je možnost udržovat
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recesivně letální mutace v heterozygotním stavu. To je umožněno tím, že takto upravené

chromosomy jsou samy v homozygotním stavu obvykle letální, takže jedině heterozygot

nesoucí balancerový chromozom a recesivně letální mutaci na jeho homologu je

životaschopný. V důsledku absence rekombinace vzniká rozmnožováním takových jedinců

opět jen heterozygotní potomstvo s jedním balancerovým chromosomem a jeho

homologem nesoucím danou mutaci. Pro všechny tři geneticky významné chromosomy D.

melanogaster jsou dnes k dispozici balancerové varianty. Pro snadné rozpoznání genotypu

nesou balancerové chromozomy obvykle nějakou fenotypově nápadnou značku.

2. Studium genové exprese u D. melanogaster

Genová exprese nebo též exprese genu je proces, kterým je informace zakódovaná

v sekvenci DNA využívána k syntéze funkčního genového produktu. Těmito produkty jsou

obvykle proteiny. Exprese genů tedy zahrnuje procesy transkripce a v případě genů

kódujících proteiny také translaci. Kromě toho se mohou uplatňovat některé další procesy,

jako např. sestřih RNA nebo posttranslační modifikace proteinů. Výsledkem tohoto

procesu je molekulární aparát zajišťující všechny životní pochody buňky a organismu.

Exprese sehrává hlavní roli v procesech vývoje a ve fyziologických reakcích. Regulace

genové exprese probíhá na více úrovních zahrnujících fyzikální a chemické modifikace

DNA, regulaci transkripce a translace a posttranslační procesy. Jelikož exprese genů je

fyzickou realizací dědičnosti, představuje její výzkum jednu z nejdůležitějších oblastí

genetického výzkumu, která se v poslední době stále dynamicky rozvíjí.

Studium genové exprese u D. melanogaster již přineslo velmi podrobné poznání široké

řady různých biologických procesů a mechanismů od identifikace a charakterizace genů,

jejich produktů a funkcí až po rozkrytí a podrobný popis různých signálních kaskád a

vývojových a fyziologických mechanismů. Zcela zásadní význam má studium genové

exprese u D. melanogaster při odhalování molekulárně genetické podstaty procesu vývoje,

neboť tyto poznatky se stávají východiskem pro výzkum u dalších organismů včetně

člověka. Revoluční rozvoj technik a metodických přístupů umožňuje další prohlubování

existujících poznatků.

Z toho vyplývá hlavní cíl studia genové exprese, kterým je identifikace a funkční

charakterizace genů ve vztahu k fenotypu. Při dosahování tohoto cíle byla vyvinuta řada

významných metodických přístupů. K obecně nejdůležitějším postupům patří mutageneze,
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identifikace genů na základě jejich exprese (pasti na zesilovače; viz 2.2.) a cílená

manipulace s genovou expresí (systém GAL4; viz 2.3.; nebo RNA interference).

Přelomový význam mají v současnosti nové celogenomové přístupy (viz 2.5.).

Jmenované přístupy široce využívají reportérové geny, které umožňují vizualizovat

genovou expresi a její proměnlivost v čase a prostoru. Zvláštní pozornost je v dalších

kapitolách této práce věnována jednomu z nejvýznamnějších genových reportérů,

zelenému fluorescenčnímu proteinu (GFP; viz 2.4.).

2.1. Mutageneze, P-elementy

Dalekosáhlé možnosti studia genů u D. melanogaster. přineslo využití mobilních

genetických elementů, které jsou pro tento organismus typickým fenoménem. Ve výzkumu

našly velké uplatnění především tzv. P-elementy (Ryder a Russell, 2003).

P-elementy jsou transpozony ve své původní podobě dlouhé 2,9 kb. Z obou konců jsou

ohraničené invertovanými repeticemi dlouhými 31 párů bází. Tyto invertované repetice

jsou nezbytné pro transpozici (vystřižení z genomu). Vnitřní část obsahuje kódující

sekvenci enzymu transponasy, který katalyzuje proces transpozice (Karess a Rubin, 1984).

Syntéza transponasy podléhá tkáňově specifickému sestřihu, a proto je za přirozených

podmínek enzym produkován pouze v buňkách zárodečné linie. Vhodnou úpravou

(odstranění intronu mezi 2. a 3. exonem) se dosáhne exprese i v jiném typu buněk (Laski et

al., 1986; Ryder a Russell, 2003), což je výhodné při aplikacích uvedených dále.

Transponasové aktivitě a terminálním invertovaným repeticím vděčí P-elementy za

svou schopnost mobilizace (vystřižení z genomu) a následné víceméně náhodné integrace

do genomu. Těchto vlastností se široce využívá při technikách inzerční mutageneze

a transgenoze D. melanogaster.

Inzerční mutageneze je proces, při kterém se P-elementy náhodně integrují do genomu,

čímž mohou způsobit přerušení sekvence určitého genu a tím dát vzniknout novým

fenotypům (Cooley et al, 1988; Oh et al., 2002). Následně se provádí prověřování

získaných linií na nové fenotypy. Tato metoda představuje klasický přístup v identifikaci

a charakterizaci genů.

Na podobném principu je založena P-elementová transformace. Průkopníky vytváření

transgenních linií D. melanogaster pomocí transpozonů byli Spradling a Rubin (1982). Pro

mutagenezi i transgenozi bylo třeba původní transpozony značně modifikovat, aby se

dosáhlo kontrolovatelnosti těchto procesů. Upravené P-elementy bývají zbavené kódující
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sekvence transponasy, která je nahrazena reportérovým genem (např. genem rosy pro

zbarvení oka) popřípadě jakýmkoli jiným klonovaným genem, který má být vnesen do

genomu.

Za účelem transformace jsou konstruovány vektory založené na upravených P-


[…]


kontrola) vitalitu dospělců 10,4 %, což je v rozporu s očekávanou hodnotou nižší než 2%.

Tento výsledek může souviset se skutečností, že mutantní jedinci získaní při ověřování

nesli navíc balancer CyO, který mohl dále přispívat ke snížení vitality, zatímco jedinci

cílového genotypu byli bez balanceru. Také procedury zacházení s embryi a larvami mohly

sehrát jistou úlohu (Promývání etanolem zajistí desinfekci a usnadní časným larvám

uvolnění ze zárodečných obalů, což se může pozitivně promítnout na životaschopnosti).
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Tabulka II: Výsledky statistického porovnání vitality testovaného cílového genotypu a

kontrol na obou typech stravy pro kukly. V horním řádku a v prvním sloupci zleva jsou

uvedené testované genotypy; Čísla tučným písmem ukazují, že příslušné genotypy a diety

v daném řádku a sloupci se od sebe statisticky významně liší (Tukey HSD test; variable

Kukly Approximate Probabilities for Post Hoc Tests Error: Between MS = 5,8317, df =

84,000).

Kukly

FlyFos-
adgf-
A:GFP
(0%)

+ kontrola
(0%)

- kontrola
(0%)

FlyFos-
adgf-
A:GFP
(5%)

+ kontrola
(5%)

- kontrola
(5%)

FlyFos-adgf-
A:GFP (0%) 0,00012 0,16158 0,99992 0,00012 0,83106

+ kontrola
(0%) 0,00012 0,00012 0,00012 0,00012 0,00012

- kontrola
(0%) 0,16158 0,00012 0,25232 0,00012 0,83106

FlyFos-adgf-
A:GFP (5%)

0,99992 0,00012 0,25232 0,00012 0,92223

+ kontrola
(5%) 0,00012 0,00012 0,00012 0,00012 0,00012

- kontrola
(5%) 0,83106 0,00012 0,83106 0,92223 0,00012

Tabulka III: Výsledky statistického porovnání vitality testovaného cílového genotypu a

kontrol na obou typech stravy pro dospělce. V horním řádku a v prvním sloupci zleva jsou

uvedené testované genotypy; Čísla tučným písmem ukazují, že příslušné genotypy a diety

v daném řádku a sloupci se od sebe statisticky významně liší (Tukey HSD test; variable

Dospělci Approximate Probabilities for Post Hoc Tests Error: Between MS = 3,1889, df =

84,000)

Dospělci

FlyFos-
adgf-
A:GFP
(0%)

+ kontrola
(0%)

- kontrola
(0%)

FlyFos-
adgf-
A:GFP
(5%)

+ kontrola
(5%)

- kontrola
(5%)

FlyFos-adgf-
A:GFP (0%) 0,00012 0,86987 0,99855 0,00012 0,82255

+ kontrola
(0%) 0,00012 0,00012 0,00012 0,00749 0,00012

- kontrola
(0%) 0,86987 0,00012 0,64386 0,00012 0,18573

FlyFos-adgf-
A:GFP (5%)

0,99855 0,00012 0,64386 0,00012 0,96351

+ kontrola
(5%) 0,00012 0,00749 0,00012 0,00012 0,00012

- kontrola
(5%) 0,82255 0,00012 0,18573 0,96351 0,00012
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Obrázek 4: Porovnání relativní vitality cílového genotypu FlyFos-adgf-A:GFP / + ; adgf-

aKarel/ adgf-aGerda (zde označeného jako FlyFos-adgf-A:GFP) a kontrol na dietách

obsahujících 0% a 5% glukózy. Údaje jsou vyneseny v procentech celkového množství

vybraných larev ±SEM.

Navíc cílový genotyp nesl dvě různé mutantní alely (adgf-aKarel / adgf-aGerda), zatímco

mutant připravený za účelem ověření genotypu byl homozygotní pro alelu adgf-aKarel.

Nicméně vitalita kukel i dospělců byla průkazně nižší oproti negativní kontrole a byl také

pozorován mutantní fenotyp. Navíc na stravě s 5% glukózy je u pozitivní kontroly patrný

rozdíl ve vitalitě kukel a dospělců, což v souladu s očekáváním ukazuje vysokou letalitu ve

stadiu kukly.

3.5.2. Konstrukt FlyFos-adgf-A:GFP jako vhodný reportér genové exprese

Jak bylo uvedeno v předchozích částech práce (viz 3.1.2.), konstrukt FlyFos-adgf-

A:GFP již byl úspěšně použit jako reportér genové exprese při studiu proteinů zapojených

v metabolismu adenosinu (Fencková, 2011). Experiment popsaný výše ukázal, že fúzní

protein sestávající z funkční adenosin deaminasy a GFP, který vzniká expresí konstruktu

FlyFos-adgf-A:GFP, nahrazuje původní adenosin deaminasu a postačuje k záchraně

mutantních jedinců. Experiment neukázal, že by adenosin deaminasová aktivita fúzního

proteinu byla jakkoli negativně ovlivněna. Tento výsledek podporuje vhodnost konstruktu

FlyFos-adgf-A:GFP jako reportéru genové exprese.
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3.6. Závěr

Křížením byla úspěšně připravena linie much D. melanogaster, která nesla konstrukt

FlyFos-adgf-A:GFP na druhém chromosomu v pozadí mutantního genu hlavní

a nejdůležitější adenosin deaminasy u tohoto druhu, ADGF-A. Tato linie byla podrobena

testování vitality proti kontrolám na dvou typech stravy. Experiment ukázal, že adenosin

deaminasová aktivita fúzního proteinu ADGF-A:GFP je dostačující k záchraně jedinců

mutantních v původním lokusu. Nebyl pozorován jakýkoli náznak snížené vitality, která by

indikovala negativní účinek fluorescenční značky GFP na enzymatickou aktivitu fúzního

proteinu. Toto zjištění podporuje vhodnost fúzního proteinu pro použití jako reportéru

genové exprese.
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