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Bakalářksá práce Jiřiho Štrose sestává z rešeršního zpracování metodických postupů
používaných při práci s D. melanogaster, které je doplněno pokusem zaměřeným na
charakterizaci nové linie. Po formální stránce je rozsah i členění předložené diplomové práce
standardní. Celkově se jedná a 43 stran obsahující text a čtyři obrázky (schémata). Logicky a
stylisticky je text velmi dobře uspořádán, překlepy jsem nezaznamenal (asi dvakrát není D.
melanogaser psána v Italics). Rozhodně lze říci, že stylistická úroveň jazyka je nadprůměrná,
text je čtivý a přehledný a logicky dobře členěný. Právě takto bych si představoval poctivě
vypracovanou rešerši.

Následuje experimentální část. Tu tvoří středně komplikované křížení, vyžadující
praktickou znalost základních markerů drosofilí genetiky. Vytvořené linie pak byly použity
k vlastnímu experimentu - kdy byla porovnána životaschopnost nulového mutanta ADGF-A,
s heterozygoty a s linií v níž jediný exprimovaný ADGF -A je modifikovaný přidáním
f1uorescenčního proteinu. Důležitým aspektem je zde porovnání různých druhů diety, neboť
právě složení diety (obsah cukru) výrazně ovlivňuje přežití mutatntů ADGF -A. Pokus je
dobře promyšlen, s potřebnými kontrolami a na přiměřeném vzorku jedinců.

Poznámky a dotazy:

• V textu se též zmiňujete o vlivu mutace adenozinového receptoru na
životaschopnost ADGF-A mutantů. Zde by se hodilo upřesnění, že s jedná o nulovou
mutaci (tedy receptor není exprimován).

• V práci jste zjistil poměrně vysokou životaschopnost ADGF-A mutantů (v
porovnání s původními daty) na 5% dietě. Navrhněte prosím pokus, který by tento
rozdíl objasnil. Máte nějaké další vysvětlení (kromě těch) která jste uvedl v diskusi?

Celkový dojem a hodnocení:

Předložená práce spolehlivě splňuje požadavky kladené na bakalářská díla. Rešeršní čáast je
parádní, pokus je smyslplný a solidně provedený. Dojem z literárního díla je, že se jedná o
práci výbornou, konkrétní hodnocení pak bude záležet též na prezentaci.
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